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Panorama Portuario Nacional —
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PANORAMA PORTUARIO NACIONAL
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Movimentacado Portuaria Nacional (Mt)
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PANORAMA PORTUARIO NACIONAL
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Gréafico 4 — Projecdo de demanda para os portos brasileiros: observado (2018) e projetado (2025-2060)
Elaboragdo: LabTrans/UFSC (2019)



PANORAMA PORTUARIO NACIONAL - PANDEMIA
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Planejamento Portuario




" MobDEeLo VIGENTE DE PLANEJAMENTO PORTUARIO

Instrumentos de Planejamento

Plano Nacional de Logistica

Plano de Desenvolvimento e @
Portuaria

Plano Mestre

Zoneamento
(PNLP) (PM) (PDZ)

Planejamento Setorial Planejamento Local Planejamento Local (Porto

=Cada 4 anos (Complexos Portuarios) Organizado)

=Visa identificar vocacBes dos =Cada 4 anos =Baseado no PMCompatibiliza

13 clusters portudrios *Tem por referéncia o PNLP as polltl.cas municipais €

estaduais de

=Proje¢des de demanda por =Visa direcionar ag¢des, desenvolvimento urbano com

Cluster e tipo de carga melhorias e investimentos a poligonal e o zoneamento o
sCarregamento de malha nos 29 Complexos Portuarios das areas do porto

logistica Origem/Destino (P.O +TUPs) e acessos

sLista o portfélio de
investimentos para o porto

Competéncia Competéncia Competéncia O
Minfra Minfra Autoridade Portuaria

Instrumentos de Planejamento Portuario

Compatibilizagdo entre o planejamento nacional e o planejamento local, de responsabilidade das autoridades
portudrias, via Plano de Desenvolvimento e Zoneamento (PDZ).

11



- Pano NAacionAL De LogisTicA PORTUARIA - PNLP

12 Ciclo de planejamento (2009 a 2012) 22 Ciclo de planejamento (2012 a 2015) 32 Ciclo de planejamento (2015 a 2019)
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http://infraestrutura.gov.br/planejamento-portuario.html

" PLano Nacionat pe Logistica PorTuArIia - PNLP

Oleo de Soja 1 ‘ ‘ ‘
i

Veiculos ou Semelhantes

PROJECAO POR PRODUTO, milhdes toneladas (2018, 2060) PROJECOES (2060)
Sucos ||

| + 80% 1,89

Etanol || ‘ movimentacdo bi. Ton.

TOTAL

Trigo [1
Alumina |l ‘
|

Celulose

1 : ‘ i ‘ MOVIMENTACAO POR TIPO/SENTIDO DE NAVEGAGAO (mi. Ton.)

Farelo de Soja e Outras Farinhas

Carvdo Mineral

|
o
Derivados de Ferro _ 12018 20 18 2060
| ‘ \ \ | =
AGUCf” |- | i i | | m2060
Bawdta | Wl Exportacao 676 1.114
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Milho [ ; |
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Grzo de Soja == ]
Derivados de Petréleo _ ‘ ‘
Petréleo e Outros Oleos : ‘ [———] Cabotagem 232 466
Contéir ] ‘
o onteiner i i ‘ ! ‘ ‘ 2018
Minério de Ferro ‘ : | TOTAL 1052 1891
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INVESTIMENTOS AuTORIZADOS EM 2019
L J

Arrendamentos Portuarios
(prorrogacao/ unificacdo/ TRI)

\/

Novos Arredamentos

Terminais de Uso Privado @

Total: O

RS$3,3 Bilhdes
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. " InvesTimenTos Em TUPS

2019

18 ja Assinados
R$3,8bilhdes

24 Novos Contratos

R$ 2 Bi

Investimentos Autorizados:

17 Aditivos

R$ 2.467.643,63

Investimentos Autorizados:

2020

2021

2022

63 Contratos e Aditivos Previstos
Investimentos Previstos:
R$ 19,7 Bilhdes
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"~ INvESTIMENTOS ARRENDAMENTOS EM 2019

3 Licitagoes —
Combustivel: R$ 95,6 M

Valor de outorga (total):

R$ 81 5.958.500,00 viteria — 1 Licita¢do — Combustivel: R$ 128,2 M

1 Licitagdo — Celulose: RS 87,02 M Santes ——— 2 |icitacdes — Combustivel e

Granel Mineral: RS 330,0 M

Paranagua
t—

PATRIA AMADA

13 Licitagoes — Combustivel — Celulose — Granel Mineral — R$ 1,1 Bi
BRASIL 17

7,
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" Novos ARRENDAMENTOS

N

Numero de Leiloes realizados
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Ty
" Novos ARRENDAMENTOS

R$900,000,000.00
R$800,000,000.00
R$700,000,000.00
R$600,000,000.00
R$500,000,000.00
R$400,000,000.00
R$300,000,000.00
R$200,000,000.00
R$100,000,000.00
R$0.00

Valores de Bids arrecadados

| Ano | Valores de Bids arrecadados

2015
2016
2017
2018
2019

2015 2016 2017 2018 2019

RS
RS
RS
RS
RS

418.116.333,18
8.500.000,00
69.385.212,14 ©
210.500.001,17
815.958.500,00

*2016 - Unico leildo realizado - Term Psg SSA
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Ty
" Novos ARRENDAMENTOS

O
o Valores de CAPEX previstos
R$1,000,000,000.00 Valores de CAPEX previstos para
os leiloes ocorridos

R$800,000,000.00 2015 R$ 361.000.000,00
e ol 2016 R$ 7.000.000,00

2017 RS 92.600.000,00
R$400,000,000.00 2018 R$ 581.185.000,00
R420000,000.00 2019  R$ 1.111.656.100,00
R$S0.00

2015 2016 2017 2018 2019 *2016 - Unico leildo realizado - Term Psg SSA



"~ LEILOES PREVISTOS PARA 2020

MUCO01
STS14
STS14A

VDC30
1QI03
Q11
1Ql12
1QI13

PAR12

ATU12

ATU18

MCP02

MAC10

VDC23
STS08

STSO8A

Localizagao
Mucuripe (CE)
Santos (SP)
Santos (SP)

Vila do Conde (PA)
Itaqui (MA)
Itaqui (MA)
Itaqui (MA)
Itaqui (MA)

Paranagua (PR)
Aratu (BA)
Aratu (BA)

Macapa (AP)
Maceio (AL)

Vila do Conde (PA)
Santos (SP)
Santos (SP)

Vocagao
IndUstria de Pescado
Celulose

Celulose

Cessdo Termoelétrica
Combustiveis Liquidos
Combustiveis Liquidos
Combustiveis Liquidos
Combustiveis Liquidos
Veiculos

GNSA (Minério)

Granel Vegetal

Farelo de Soja

Granéis Liquidos (Ac. Sulfur.)

Apoio Logistico

Combustiveis Liquidos

Combustiveis Liquidos

Tipo
Greenfield
Greenfield

Greenfield

Greenfield
Brownfield
Brownfield
Greenfield
Greenfield
Greenfield
Greenfield
Greenfield
Greenfield
Greenfield
Brownfield
Greenfield

Greenfield

Previsao Leilao
04/2020
08/2020
08/2020

08/2020
11/2020
11/2020
11/2020
11/2020
11/2020
12/2020
12/2020
12/2020
12/2020
12/2020
12/2020
12/2020

11.354.028,00
187.886.000,00
192.994.000,00

1.600.000.000,00
106.535.000,00
133.312.000,00
177.276.386,00
178.503.000,00
22.206.000,00
280.541.000,00
119.387.000,00
41.351.000,00
13.315.455,00
4.760.000,00
211.618.000,00
1.196.014.000,00
4.477.052.869,00




' LEiL&ES PREVISTOS PARA 2021

OD DCALIZACAQC DCACAQ PO AP &

TERSAB Temina (RN) Granel Mineral (Sal) Greenfield RS  162.782.000,00

PELO1 Rio Grande (RS) Toras de Madeira Greenfield RS 16.004.000,00

PAR32 Paranagua (PR) Carga Geral (Agucar) Greenfield RS 19.887.330,39

PAR50 Paranagua (PR) Combustiveis Liquidos Greenfield RS 7.229.000,00

VDC10 Vila do Conde (PA) Granel Mineral Greenfield RS 400.000.000,00
MUC59 Mucuripe (CE) Formulacdo de Combustiveis Greenfield Em Andlise

SUAO7 SUAPE (PE) Granel Vegetal Brownfield Em Andlise

STS10 Santos (SP) Carga Geral Greenfield RS  242.614.000,00

STS53 Santos (SP) Granel Mineral Greenfield RS  790.870.000,00

MAC11 Macei6 (AL) Combustiveis Liquidos Greenfield RS 50.000.000,00 ©
MAC12 Macei6 (AL) Combustiveis Liquidos Greenfield RS 30.000.000,00

MAC14 Maceid (AL) Carga Geral (Cavaco) Greenfield RS 51.946.914,00

RIG10 Rio Grande (RS) CGC Greenfield RS 2.400.000,00

PAR14 Paranagua (PR) Granel Vegetal Greenfield RS  100.000.000,00

PAR15 Paranagua (PR) Granel Vegetal Greenfield RS  100.000.000,00

PARO9 Paranagua (PR) Granel Vegetal Greenfield RS  300.000.000,00

1Q114 Itaqui (MA Combustiveis Liquidos Greenfield Em Analise

AREA PR A OTA R AA Q



SNPTA/MINFRA e A DesestaTizacA0 DE PORTOS

[0 Reordenar a posicdo estratégica do Estado na economia

0 Retomada de investimentos nas empresas e atividades que vierema ©
ser transferidas a iniciativa privada
0 Modernizacao da infra-estrutura e do parque industrial do Pais,
ampliando sua competitividade e reforcando a capacidade
empresarial
@
0 Permitir que a Administracao Publica concentre seus esforcos nas

atividades em que a presenca do Estado seja fundamental

[0 Fortalecimento do mercado de capitais, através do acréscimo da oferta
de valores mobilidrios e da democratizacdao da propriedade do capital
das empresas (casos de abertura de capital)




" Possivels ARRANIOS DE DESESTATIZACAO EM ANALISE

Abertura de Capital
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" DesesTATIZACAO DE PORTOS ORGANIZADOS: PROJETOS QUALIFICADOS

Audiéncias
Projetos Inicio Estudos* publicas* Analise TCU*

Complexo 09/09/2019 23/10/2020 06/01/2021 06/04/2021
Codesa

Porto de Itajai 03/04/2020 Set/2021 Dez/2021 Mar/2022
Porto de 04/05/2020 Ago/2021 Out/2021 Nov/2021
Santos

Porto de Séo 04/05/2020 Ago/2021 Out/2021 Nov/2021

Sebastidao

Edital

21/04/2021

Abr/2022

Dez/2021

Dez/2021

Leilao

19/08/2021

Ago/2022

Mar/2022 ?
—/

Mar/2022
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ProGrRAMA DE EstimuLo A Casotacem - BR DO MAR

OBIJETIVO DO PROGRAMA

*Aumentar o transporte por cabotagem. Como?

Aumentando a oferta de cabotagem — frota perene

Incentivando a concorréncia

Reduzindo custos — de investimento e operacao

Desenvolvendo a Industria Naval — com foco em manutencao
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V ProGrAMA DE Estimuro A Casotacem - BR DO MAR

EIXOS DO PROGRAMA

rererrer §
MERCADO




“" ProGrRAMA DE EstimuLo A CaBotagem - BR DO MAR

DIRETRIZES DO PROGRAMA

*Estabilidade Regulatoria O
*Regularidade dos servicos — frota comprometida com Brasil

eSeguranca nacional — soberania e logistica

*Otimizacao do uso de embarcacoes afretadas

*Equilibrio da matriz logistica brasileira

*Incentivo ao investimento privado ~
*Promocao da livre concorréncia

*Qualificacao de maritimos nacionais

29



Obrigado!

Fabio Lavor Teixeira

Departamento de Novas Outorgas e Politicas Regulatoérias Portuarias
SNPTA/MINFRA
fabio.teixeira@infraestrutura.gov.br
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